UBND THỊ XÃ KỲ ANH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 472/PGDĐT
V/v hướng dẫn một số nội dung công tác

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

       Thị xã Kỳ Anh, ngày 21 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS

Thực hiện Công văn số 1937/SGDĐT-GDTX&CN ngày 21/9/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn một số nội dung công tác phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ, Phòng GDĐT yêu cầu các trường thực hiện các nội

dung sau:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác xóa mù chữ cho người dân,

nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó tiếp cận dịch vụ giáo

dục. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát người mù chữ, người tái mù chữ trên

địa bàn (2 lần/năm); kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các cấp

(nếu có thay đổi về nhân sự).

2. Tổ chức sao lưu dự phòng dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của năm

2021 trước khi hệ thống chuyển sang năm 2022; cập nhật chính xác dữ liệu phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ http://pcgd.moet.gov.vn theo đúng quy trình

và thời gian quy định.

3. Quy trình, kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các cấp năm

2022 thực hiện theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ

về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày

22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện đảm bảo

và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ và theo hướng dẫn của Bộ về thời gian mở phần mềm trực tuyến cho

tỉnh Hà Tĩnh.

4. Thời gian thực hiện điều tra xử lý số liệu và báo cáo phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ năm 2022:

+ Thời gian điều tra và xử lý số liệu: các trường học cùng xã, phường linh hoạt,

chủ động, phối hợp triển khai.

+ Thời gian mở hệ thống từ ngày 01/10/2022 đến ngày 10/10/2022.

+ Từ ngày 11/10/2022 đến ngày 14/10/2022 Phòng GDĐT sẽ tổ chức soát xét dữ

liệu theo cấp học;

+ Từ ngày 15/11/2021 đến ngày 25/11/2021, Phòng GDĐT tham mưu Ban Chỉ

đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp thị xã tổ chức kiểm tra công nhận phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ cấp xã, phường.

http://pcgd.moet.gov.vn/

2

Đề nghị Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, phường triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Tường Vân

		tuongvannt.txka@hatinh.gov.vn
	2022-09-21T15:42:15+0700

		phonggiaoduc.txka@hatinh.gov.vn
	2022-09-22T07:31:21+0700